[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 1034/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 135/2023

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 1034/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Voto de Congratulações e Reconehcimento aos fruticultores Valinhenses por ter ocupado na Edição 2022 do ranking das 100 Melhores cidades do Brasil, o 7º Lugar como melhor cidade no setor de Agronegócio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

	O Vereador Henrique Conti, requer nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, que seja inserto nos anais da Casa, Voto de Louvor e Congratulações aos fruticultores Valinhenses por ter ocupado na Edição 2022 do ranking das 100 Melhores cidades do Brasil, o 7º Lugar como melhor cidade no setor de Agronegócio.

	O ranking das 100 Melhores cidades do Brasil analisa os munícipios com mais de 100 mil habitantes, e em seis eixos econômicos: comércio, serviço, indústria, mercado imobiliário, educação e agropecuária.

	O Ranking das Melhores Cidades para Fazer Negócios é um estudo elaborado pela Urban Systems, publicado desde 2014, que aponta as cidades com maior potencial de investimentos em diferentes segmentos econômicos, utilizando o Índice de Qualidade Mercadológica – IQM, que tem como objetivo servir como parâmetro para a qualificação de um determinado mercado.

	Dentre as análises para apurar o Índice de Qualidade Mercadológica – IQM, está o setor de agronegócio em que nesta edição de 2022 Valinhos ocupou o 7º lugar, com 2,833 de IQM, mesma posição na edição de 2021. Com este mapeamento há possibilidade analisar e implementar melhorias no segmento.

	Dentro do segmento de agronegócio, Valinhos ter ocupado o 7º lugar só demonstra a necessidade de se implementar políticas públicas para valorização dos agricultores, criando programas de fruticultura ou incentivos para a atividade visando o mercado interno e externo.

	É sabido que a fruticultura é um dos segmentos da economia brasileira que mais tem se destacado nos últimos anos e continua em plena evolução. O Brasil é o terceiro maior produtor de frutas do mundo, perdendo apenas para a China e o Chile, e gera 5,6 milhões de empregos diretos o que representa 27% da mão-de-obra agrícola no país.

	Portanto, diante de todos esses fatores, percebemos que as tendências para o setor de Fruticultura são muito positivas, e necessário se faz a implementação de políticas governamentais de incentivo as práticas agrícolas e o fortalecimento deste setor.

	Por fim, medidas como esta que priorizam a preservação da fruticultura e a valorização do homem do campo, devem estar sempre em discussão, pois visam também a conservação de recursos para a sobrevivência do produtor rural.

     Ante o exposto, considerando toda importância da fruticultura para nossa região, solicito aos nobres pares a aprovação do presente Voto de Congratulações e Reconhecimento e após, seja enviado Ofício ao Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, Senhor Rafael Agostinho, representando os agricultores de nossa cidade.

Valinhos, 6 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg